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Önsöz

Bu kitap tarihî olarak Anı, Hatırat, Günlük, İnceleme ve Gezi tür-
lerinden esintiler taşımakla birlikte Anı, Hatırat ve İnceleme türleri 
açısından çok baskındır. Elbette ki Jean Leune’nin bu üslupta bir 
eser kaleme almasında gazeteci olmasının çok önemli bir yeri var-
dır. Çünkü Leune, bu kitabı 1911’de Paris’te başlatıp 1922 yılındaki 
Millî Mücadele’nin zaferi sonucunda Yunanistan’da geçekleştirilen 
“11 Eylül Devrimi” ile Kral Constantine’nin devrilip eski Başvekil ve 
generallerin kurşuna dizilmeleri ile sonlandırıyor.

Jean Leune, 11 yıl gibi bir süre zarfında Yunanlılar ile çok sıkı 
bir teşrik-i mesaide olması hasebiyle de merkezinde Yunan mille-
tinin olduğu olayları -ki bu olaylar, Fransa’da Yunanlılar ve bun-
ların propagandaları, Fransa’nın ve daha sonra da İngiltere’nin 
Yunanistan’a yardımları, Balkan Harpleri sırasında gazeteci olarak 
Yunanistan ordusunda bulunması ve bu sırada gördükleri, I. Dünya 
Harbi esnasında Yunanistan’ın durumu ve faaliyetleri gibi daha bir-
çok vak’alar- bir gözden geçirme, önemli gördüğü yerleri en ince ay-
rıntısına kadar detaylandırma ve yer yer karşılıklı diyaloglar hâlinde 
vermesi ile o günü yaşıyormuş hissi veriyor. Ayrıca görüştüğü üst dü-
zey devlet adamları hakkında bazen eğlenceli bazen ilgi çekici tah-
lillerde de bulunuyor.

Bu şekilde Yunanlıları özel ve resmî hayatlarında tanımış biri 
olan Jean Leune’nun bu kitabı, dikkatle okunduğunda Yunanlıları 
tanımak, değerlendirmek ve propaganda araçlarını görmek açısından 
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| Önsöz |

İşte günümüzde de Avrupa ve ABD, Yunanistan’ın -ne bir ek-
sik ne de bir fazla olarak La Gorce’nin belirttiği gibi- yaptıkları bü-
tün hatalarına ve kötülüklerine rağmen onları daha fazla körükle-
mektedir.

Bu kitap hakkında son olarak şunu söylemek gerekir ki Avrupa 
gündemini iyi takip ederek Yunanlıların Müslüman Osmanlı hak-
kında yaptıkları haksız propagandaları ve daha birçok detayı barın-
dıran bu kitabı Ali Reşad Bey’in Osmanlı Türkçesi’ne yaptığı tercü-
meden günümüz Türkçes’ine çevirip yayıma hazırladık. Ali Reşad 
Bey’in tercümesine sadık kalarak bizde Birinci ve İkinci Cilt olarak 
ayırdık. Ayrıca Ali Reşad Bey’in kaleme aldığı bir nevi Sunuş, Ön-
söz ve Giriş kısmı maiyetinde olan “Okuyucularımıza Birkaç Söz” 
başlığı altındaki Jean Leune’nin kitaba neden L’éternel Ulysse ismini 
verdiğini, Ali Reşad Bey’in neden kitabı tercüme ederken Daima 
Hilekâr başlığı ile tercüme ettiğini ve kısa bir Giriş ile bazı hatırlat-
malar yaptığı bu önemli kısım, bizim bir “Giriş” yazısı yazmamıza 
gerek bırakmadığı için bizde bu kısmın kitabın başında aynen bıra-
kılmasının faydalı olacağını düşündük. Ayrıca bu kısmın evveline 
Jean Leune ve Ali Reşad Bey’in kısa biyografileriyle eserlerinden 
bazılarını ekleyerek müellif ve mütercimin daha sağlıklı bir şekilde 
tanınmasını istedik.

Kitabın hazırlanışında ise temel aldığımız nokta, sadeleştirme 
yapmaktan ziyade metnin günümüzde rahatlıkla anlaşılabilmesini 
sağlamaktı. Bu nedenle metni Ali Reşad Bey’in üslubuna sadık kala-
rak günümüz Türkçesi’ne çevirdik. Bununla beraber kitap içerisinde 
fazlasıyla yabancı isimler ve yerler vardı. Bunlar arasından birkaç is-
min ve yerin, kim ve tam olarak neresi olduğunu tespit edemediği-
mizden dolayı okunuşlarından da emin olmadığımız için bunların 
yanına ? (Likovan? gibi) koyduk. Ayrıca metnin içinde açıklanmaya 
muhtaç bir takım hususlar vardı. Bunların bazılarını Ali Reşad Bey 
kitabı tercüme ederken (*) işareti ile dipnotlarda vermişti. Bizde 
bunlara sadık kalarak mütercimin dipnotlarını bu şekilde muha-
faza ederek diğer açıklanması gereken yerleri de numaralı dipnot-
lar yardımıyla vermeye çalıştık. Bunlar arasında yazarın 11 yıllık süre 
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büyük bir ders ve ibretler silsilesi sunmaktadır ki bu, günümüz 
Yunanistan’ı tanımak ve ona göre değerlendirmek içinde geçerli-
dir. Ayrıca yazar, isminden de anlaşılacağı üzere kitabında özellikle 
Yunanlıların hilekârlıkları ve düzenbazlıkları üzerinde durmaktadır. 
Tam burada Yunanistan’da 1855-1857 yılları arasında Fransız Elçisi 
olarak görev yapmış La Gorce’nin şu birkaç cümlesi çok önemlidir:

“Yunanlılar… iki yüzlü değiller, hayasızdırlar. Onlar için önemli 
olan başarıydı, vasıta ne olursa olsun… Tarihlerinin her devrinde mey-
veyi almak için ağacı kesmişlerdir. Geleceği açgözlülüğe feda etmişler-
dir. Altın yumurtlayan tavuklarını boğmuşlardır… Yunanlılar tarihle-
rinin en uzak devirlerinde bile haydut ve korsandırlar.” 1

Tüm bunlara ilaveten Ali Reşad Bey, Avrupa neşriyatını iyi ta-
kip ederek kitabın yayınlanmasından bir sene sonra önemine binâen 
Türkçe’ye tercüme etmesi ise takdire şayandır. Ali Reşad Bey yap-
tığı tercümelerin başına I. ciltte, “Türkler Aleyhinde Yunan Propagan-
dası; Megali İdea, Bizans, Ayasofya, İstanbul Rüyaları”; II. ciltte ise 
“Yunan-İngiliz İtilafı; Cihan Harbi’nin Doğu’ya Taalluk Eden En Gizli 
ve Meraklı Noktaları; Türkiye Aleyhine Askerî Harekât; Türkler Aley-
hinde Yunan Propagandası; İstanbul’un İşgali; Millî Hükûmetimizin 
Teşekkülü İle Sulh Müzakereleri; Yunanlıların Anadolu’daki Hezimet-
leri; Büyük Zaferimiz” alt başlıklarını koyarak Fransız müellifin yaz-
dıklarını bir nevi özetliyor.

Avrupa özelinde insanlığın Yunanistan’a nasıl baktığını, La 
Gorce’nin aşağıdaki kısa paragrafıyla siz değerli okuyuculara be-
lirtmek isterim:

“Şefkatini, çocuklarının en haylazına hasreden çılgın bir ana gibi 
insanlık, Yunanlılara karşı yumuşak davranmış; ahlâk alanında ol-
sun, toplum düzeylerinde olsun, işledikleri kötülükleri körükler gibi 
olmuştur.” 2

1 La Gorse, Çağlar Boyu Yunanlılar, çev. Doğu Araştırma Grubu, İstanbul 
1986, Belge Yayınları, s. 368-369. Bu eser La Gorse tarafından “Les Grecs 
a Toutes Les Epoques” adıyla kaleme alınmış olup 1870 yılında Paris’te ya-
yınlanmıştır.

2 La Gorse, aynı eser, s. 13-14.
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içerisinde bulunduğu birçok şehrin, kasabanın ve adanın Osmanlı 
Devleti toprakları içerisinde nerede, hangi vilayete bağlı olduğunu, 
bugün hangi devletin sınırları içerisinde ve nerede bulunduğunun be-
lirtilmesi; birçok terimin, tanımın ve kurumun açıklanması; tanıştığı 
veya kendisinden bahsettiği birçok kralın, padişahın, prensin, pren-
sesin, başvekilin, bakanın, askerin ve daha birçok önemli ismin kısa 
kısa bazen de detaylı biyografisinin yazılması; kitapta bahsi geçen 
muharebelerin kısa kısa bazen de detaylı olarak açıklanmasıdır ki 
biz bunları toplam 291 dipnotla açıkladık ve yazdık.

Ayrıca kitapta anılan birçok isimle birlikte bazı fotoğrafları ve 
Balkan Harpleri öncesi ve sonrası Balkanların sınırlarını gösterir iki 
haritayı çalışmamıza koyarak muhteva ve görsellik bakımından zen-
ginleşmesini sağlayarak çalışmamızı tamamladık.

Son olarak ise fotoğraflar ve haritalar için bir kaynakça; dip-
notları yazarken yararlandığımız kaynaklardan da bir bibliyografya 3 
hazırlayarak kitabın sonuna ekledik.

Tüm bunlara ilâveten metin çevirisini defalarca kontrol etme-
mize rağmen sehven, gözden kaçmış yanlış okumaların ve yazım 
hatalarının olması muhtemeldir. Bunun için siz değerli okuyucu-
lardan özür diliyorum. Bununla birlikte bu hususta yapılacak iyi ni-
yetli eleştirileri maa’l-memnûniye değerlendirmeye hazır olduğumu 
da belirtmek isterim. Son olarak eserimin editörlüğünü yapan Nuh 
Muaz Kapan Bey ile çalışmamın yayınlanma sürecinde her türlü 
ilgi, yardım ve katkılarından dolayı İrfan Güngörür Bey’e teşek-
kürü bir borç bilirim.

Gayret bizden, tevfîk yalnız Allah’tandır.

Mustafa Zahit ÖNER 
Eskişehir, Eylül 2020

3 Burada şunu belirtmem gerekir ki yabancı birçok ismin biyografisini ya-
zarken Türkçe Wikipedia gibi güvenilmez olmadığı için ve başka da biyog-
rafi konusunda bilgi alacak kaynak bulamadığım için İngilizce ve Fransızca 
Wikipediaları kullandım. Ayrıca iki madde için de olsa mecburen Türkçe 
Wikipedia’yı kullanmak zorunda kaldım.
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Okuyucularımıza Birkaç Söz

Daima Hilekâr adıyla tercüme ettiğimiz bu kitabın Fransızcasın-
daki adı “L’éternel Ulysse” yani “Müebbed Ulysse”dir. Malum olduğu 
üzere Ulysse 1, Antik Yunan mitolojisinde hilekârlığı, ihtiyatkârlığı ve 
cüretkârlığı ile maruf bir kahraman olup İthaka adasının efsanevi li-
deridir. Antik Yunanistan’ın hayalci şairi Homeros’a isnat edilen pek 
meşhur iki eserinden biri olan İlyada’nın başlıca kahramanlarından 
biri Ulysse olduğu gibi Odysseia’nın mevzuunu da bilhassa Ulysse’in 
sergüzeştleri ve on sene serserice dolaştıktan sonra İthaka adasına geri 
dönüşü teşkil eder. Zaten Yunanca da Ulysse’in namı Odysseus’dur.

İlyada ve Odysseia Antik Yunanistan’ın ilk zamanlarında, muh-
telif tarihlerde yetişen âşıkların halk arasında en fazla şöhret kaza-
nan manzumelerinin hülasasından ibarettir ki Peisistratos zamanında 
toplanmış ve birleştirilmiştir. Bunların, güya şehirden şehre gezerek 
manzumelerini okuyan ihtiyar ve kör şair Homeros’a isnat edilmesi 
ise bir efsaneden başka bir şey değildir.

Şu bilgiçlik taslamayı affetmelerini okuyucularımızdan rica ede-
ceğiz. Fakat kendilerinin bu eseri lutfen okudukları zaman Ulysse 
hakkındaki malumatlarını tazelediğimizden dolayı memnun kala-
caklarından eminiz.

Ulysse’in babası, annesinin kocası Laertes yahut daha doğru bir 
rivayete göre annesinin âşığı Sisyphus idi. Daha çocukken hilekârlıkta 

1 Odysseus’a Fransızlar Ulysse demektedir.
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saraya mı girmemiş, dilenci kıyafetinde Truva tapınağına giderek 
orada bulunan tılsımı mı çalmamış; sonuçta, her şeyde muvaffak 
olmuş. Nihayet tahtadan büyük bir at yapmış. Bunun içine arka-
daşlarıyla beraber girmiş. Yunanlılar güya geri çekilir gibi yapmış-
lar. Truva ahalisi de tahta atı görünce içeriye almışlar. Atın içindeki 
adamlar dışarıya çıkarak kaleyi zapt etmişler.

Ulysse hile ile Truva’nın zaptına yardım ettikten sonra mem-
leketine dönmek istemiş. On sene adadan adaya, denizden denize 
gezmiş, Odysseia’da tasvir edilen çokça sergüzeştler geçirmiş. Niha-
yet İthaka adasına gelmiş.

Gelmiş ama yine rahat duramamış. Teselya’ya 2 seyahate çık-
mış. Eşi Penelope’yi unutup başka bir kadınla evlenmiş. İthaka’ya 
döndüğü zaman evvelce Kirke isminde bir sihirbaz kadından doğan 
oğlu Telegonos kendisini öldürmüş. Telegonos Penelope’yi almış, Te-
lemakhos da Kirke ile evlenmiş…

İşte akıl ve hikmet tanrıçası Athena’nın ilhamlarıyla her müş-
küle bir çare bulan kurnaz, cesur, mahir, hilekâr, güzel konuşan ve 
ihtiyatkâr Ulysse, Yunanlıların en meşhur ecdatlarından bir kahra-
man olduğu hâlde Fransızcadaki şöhreti o kadar iyi değildir. Çünkü 
bu lisanda Ulysse denilince alelâde bir hilekâr hatıra gelir.

Müellif Mösyö Jean Leune, kitabına niçin “Müebbed Ulysse” 
unvanını vermiş?

Jean Leune’un bilhassa L’Illustration mecmuasındaki yazıları, 
son on beş senelik önemli olaylar hakkındaki makaleleri ve mülakat-
ları ile maruf bir Fransız muharrirdir. Yunanlılarla münasebeti pek 
sıkıdır. 1911’de Atina, İstanbul, Giresun ve İzmir şehirlerini ziyaret 
etmiş, incelemelerde bulunmuştur. Balkan Muharebeleri’ni Yunan 
ordusunda takip etmiştir. Cihan Harbi esnasında İtilâf Devletleri’nin 
Doğu Ordusu’nda subay sıfatıyla hizmet ettiği gibi Yunan Tayyare 
Teşkilatını ıslaha memur edilmiştir. Sonuçta, mütarekeden sonra da 
Yunanlıların Anadolu hezimetlerine kadar doğudan ayrılmamıştır.

2 Teselya: Bugün Yunanistan’ın 13 idare bölgesinden biri olan Teselya, 
Yunanistan’ın orta kısmında yer alıp Adalar Denizi’ne sahili vardır.
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kendini göstermiş olan Ulysse, akıl ve hikmet tanrıçası Athena’nın 
ilhamları ve nasihatleri ile hareket ederdi… Ulysse babasının, daha 
doğrusu Laertes’in hayatında İthaka kralı oldu. Penelope ile evlendi. 
Ondan Telemakhos isminde bir oğlu dünyaya geldi.

Anlatıya göre Antik Yunanlıların en büyük tanrısı olan Zeus bir 
gün kuğu kuşu şekline girerek Sparta krallarından birinin (Tyndareos) 
eşi olan Leda’nın yanına gitmiş. Zeus’un bu kadın ile aşk mahsulü 
olarak doğan Helen (Helena) ismindeki bir prenses, daha çocuk-
ken güzelliği ile o kadar şöhret kazanmış ve güzelliği o kadar gü-
rültülere sebep olmuş ki henüz on iki yaşında olduğu hâlde bir gün 
Diana Tapınağı’nda dans ederken tanrı Thesus kendisini kaçırmış. 
Kızın erkek kardeşleri Helen’i kurtararak baba evine getirmişler.

Sparta kralı Tyndareos, birçok hükümdarların kızına talip ol-
duklarını görmüş ve ret cevabı alacakların kendisine düşman olma-
larından korkar bir vaziyette taliplerin hepsini bir araya toplamış. 
Helen’in seçeceği eşin kim olacağı belli olduktan sonra diğer taliple-
rin kendisini müdafaa edeceklerine dair onlara yemin ettirmiş. İşte 
bu taliplerden biri de Ulysse imiş.

Helen kendisine eş olarak Menelaos’u seçmiş. Menelaos’un 
yokluğu zamanında Truva hükümdarı olan ve iş için Sparta’da bu-
lunan Paris, kendisini Helen’e sevdirerek onu kaçırmış. Ardından 
onu Truva’ya götürmüş. İşte meşhur Truva muharebesinin sebebi 
de bu vak‘a imiş.

Bütün Yunan hükümdarlarının toplanıp Truva’ya gitmeleri ve 
Helen’i harben kurtarmalarına karar verilmiş. Vaktiyle talipleri ara-
sında bulunmuş olan Ulysse harp sözünü işitince yeminini unutmuş, 
sefer zahmetinden kurtulmak için güya deli olmuş. Bir şahıs Ulysse’in 
bu hilesini anlamış ve bir gün Ulysse tarlada çift sürerken küçük oğlu 
Telemakhos’u öküzlerin önüne bırakmış. Bunun üzerine Ulysse, de-
lilikten vazgeçerek Truva harbinin en hararetli savunucusu olmuş.

Menelaos ile birlikte Truva’ya gitmiş. Şehir muhasara edil-
miş ve muhasara on sene sürmüş. Ulysse bu muhasara esnasında 
hilekârlıktaki fevkalâde maharetini ispat etmiş. Kadın kıyafetinde 
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Ağustos 1797 tarihinde Korfu 5 adası ahalisi tarafından karşılanma-
sına dair Paris’teki Directoire’a 6 yazdığı rapordan şu satırları alıyor:

“Ahalinin başında Papaz, yani memleketin ruhani reisi olan, tah-
sil görmüş ve yaşı çok ilerlemiş bir adam bulunuyordu. Papaz, Gene-
ral Antoine Gentili’nin 7 yanına yaklaştı ve Fransızca dedi ki: ‘Siz, bu 
adada milletlerin namını sonsuza kadar meşhur kılan ilimler ve güzel 
sanatlarda cahil bir halk bulacaksınız. Fakat bunun için onlara aşa-
ğılayan gözlerle bakmayınız. O halk vaktiyle bulunduğu hâle dönebi-
lir. Bu kitabı okuyarak onları takdir etmeyi öğreniniz.’

General, papazın takdim ettiği kitabı merak ile açtı ve bunun 
Homeros’un Odysseia’sı olduğunu görünce hayrette kaldı.”

Okuyucularımız müellifin neden dolayı bu alıntıları derç etti-
ğini kitabı mütalaa ettikleri zaman anlayacaklardır.

Biz eseri tercüme ederken ikiye ayırdık. Bu birinci kısım, 1911’den 
Cihan Harbi’ne kadar olan zamanı ihtiva ediyor. Cihan Harbi’ne Yu-
nanlıların iştirakinden, Yunan ihtilâllerinden, Yunanlıların Bizans ve 
Ayasofya rüyalarından, mütarekeden ve nihayet Anadolu’da Yunan 
hezimetlerinden bahsederken; Türkler aleyhindeki Yunan entrikala-
rının en gizli noktalarını gösteren ikinci kısım “Yine Daima Hilekâr” 
unvanıyla Yeni Kütüphane’nin ikinci sayısını teşkil edecektir.

Ali Reşad

5 Korfu: Adriyatik Denizi girişinde bulunan Yunan adasıdır. Yunan ada-
ları arasında yüzölçümü bakımından 6. sıradadır. Osmanlı Devleti tarafın-
dan birçok kez kuşatılan Korfu, 1800’de imzalanan Korfu Antlaşması ile 
Osmanlı’ya tâbi Cezâyir-i Seb‘a-i Müctemia Cumhuru adıyla kurulan dev-
letin merkezi oldu. Ardından birçok devletin elinde el değiştiren Korfu, gü-
nümüzde Yunanistan’ın İyonya Adaları Periferi’nin merkezidir.

6 Directoire (Direktuvar): Fransız İhtilâli’nden sonraki Birinci Cumhuriyet 
Dönemi (1792-1848) içerisinde, Ekim 1795’de göreve başlayan ve Kasım 
1799’da Napoléon tarafından yapılan darbeye kadar ülkeyi yönetenlerin 
beş kişilik bir heyetten oluştuğu yönetim biçimi.

7 Antoine Gentili (d.1743-ö.1798): Korsika’da doğdu. 1797’de Fransız ordu-
sunun Korfu’yu ele geçirmesi üzerine burada ilk Fransız valisi oldu. Ancak 
sağlık sorunları nedeniyle fazla bir süre bu görevde kalamayarak istifasını 
vermek zorunda kaldı. Hastalığı bakımından Korsika’daki evine çekilen 
General Gentili, 55 yaşında öldü.
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Mösyö Leune, Yunanlıların özel ve resmî hayatlarından Türk-
ler aleyhindeki propagandalarına kadar her şeylerini pek yakından 
incelemiştir. Neticede de kitabına “Müebbed Ulysse” adını müna-
sip görmüştür.

“Müebbed Ulysse” Türkleri çok fazla alâkadar eden meseleler 
hakkında o kadar ibretli, merak uyandıran malumat ve müşahede-
ler ile doludur ki bizim için pek mühim ve aynı zamanda pekte eğ-
lenceli olan bu güzel eseri Türkçeye tercüme etmemeyi memlekete 
karşı bir kabahat addettik.

Mösyö Jean Leune eserinin birinci sayfasında:
“Bu kitabı 1 Aralık 1916 tarihinde Atina’da Yunan mermileri ile 

maktul düşen Fransız bahriye askerinin hatırasına ithaf ediyorum” 

diyor. 

Aynı sayfaya Atina’da yayınlanan Nea İmera gazetesinin 3 Ara-
lık 1916 tarihli nüshasından aldığı şu alıntıyı derç ediyoruz:

“İftiharla beyan ederiz ki 1 ve 2 Aralık bütün Yunan tarihinin en 
büyük, en aziz, en parlak ve en şanlı iki günü olmuştur.”

Kitabın ikinci sayfasında da 1797’de Yedi Adalar 3 dediğimiz İyonya 
Adaları’nı zapt eden Napoléon Bonaparte’ın 4 Fransız askerlerinin 1 

3 Yedi Adalar şunlardır: Korfu (Corfu), Kefalonya (Kefalonia), Zanta (Zante), 
Ayamavra (Lefkas), Çuka (Cerigo), İtaki (İthaka), Pakso (Paxos) adaları-
dır.

4 Napoléon Bonaparte (d.1769-ö.1821): Korsika adasında doğan Napoléon, 
1789 Fransız İhtilâli’nde asker olarak görev aldı. 1793’de Toulon’daki İn-
giliz kuşatmasının kaldırılması onun sayesinde oldu ve ilk defa yıldızı par-
ladı. 1795 isyanını bastırarak daha çok ünlendi. 1796 yılında İtalya üzerine 
yapılacak seferde Başkumandan olarak atandı. Ardından 1798’de Osmanlı 
Devleti’nin Mısır Eyaleti üzerine sefer düzenledi ve Mısır’ı işgal etti ama 
elinde tutamayarak geri çekildi. Sürekli gücünü arttıran Napoléon, 1804’de 
Fransa İmparatoru ilân edildi. İmparatorluğu esnasında sırasıyla İspanya, 
Macaristan ve Rusya üzerine sefer düzenledi. Rusya seferi sonucunda ağır 
hezimete uğradı ve başkent Paris işgal edildi. 1814’te tahttan feragate zor-
lanarak Elbe adasında sürgüne gönderildi. 1815’de sürgünden kaçıp tekrar 
Fransa’nın başına geçtiyse de kendini savaşların içerisinde buldu ve savaş-
lar yenilgiyle sonuçlandı. Tekrar Saint Helena adasında sürgüne gönderildi 
ve 52 yaşında bu adada öldü.
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98, 99, 105, 107, 127, 129, 136, 
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İzmir  14, 25, 52, 54, 92, 246, 316, 

319, 324, 345

J
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